海南省继续医学教育学分授予办法
海南省继续医学教育实行学分制管理。根据全国继续医学教育委员会《继续医学教育学分授予办法》，结合我省实际，制定本办法。

一、继续医学教育项目形式
（一）全国继续医学教育委员会批准和公布的国家级继续医学教育项目。

（二）省卫生厅批准和公布的省级继续医学教育项目。

（三）各市、县、自治县批准和公布的县（市）级继续医学教育项目。

（四）省继续医学教育委员会授权组织的继续医学教育项目。

（五）省卫生厅批准和公布备案的继续医学教育项目。

（六）全国继续医学教育委员会批准的继续医学教育基地和省继续医学教育基地组织的继续医学教育项目。

（七）医疗卫生单位组织的继续医学教育自管项目。

（八）自学等其他形式的继续医学教育活动。

二、继续医学教育学分类别

继续医学教育按照活动性质分为Ι类学分和Ⅱ类学分。

（一）Ι类学分

    1、国家级继续医学教育项目。

2、省级继续医学教育项目。

3、省卫生厅授权单位组织的继续医学教育项目。

4、全国继续医学教育委员会批准的继续医学教育基地和省继续医学教育基地举办的继续医学教育项目。

5、中华医学会、中华口腔医学会、中华预防医学会、中华护理学会、中国医院协会、中国医师协会等学术团体举办，由全国继续医学教育委员会公布的省级继续医学教育项目。

6、省、部级及以上科技成果奖。

（二）Ⅱ类学分

1、市、县、自治县继续医学教育项目。

2、医疗卫生单位组织的继续医学教育自管项目。

3、自学等其他形式继续医学教育活动。

4、地级市、厅级，县（市）级科技成果奖。

三、学分合格标准

护师和中级及以上职称的卫生技术人员每年参加继续医学教育活动，Ⅰ、Ⅱ类学分的合格标准见下表：

	人  员  类  别
	总学分
	Ⅰ类学分
	Ⅱ类学分
	备   注

	中级、护理师含以上卫生技术人员
	省级、地市级、省农垦总局局属医疗卫生单位
	25


	5--10

其中每年远程继续教育项目学分不超过10学分

	15—20


	其中5年内须获国家级继续医学教育项目学分不低10学分

	
	市县级医疗卫生单位
	20
	
	10--15
	

	
	乡镇卫生院、农场医院等单位
	20
	5-10
	10-15
	


初级卫生人员、在岗的乡村医生，Ⅰ类、Ⅱ类学分的合格标准见下表：

	人  员  类  别
	总学分
	Ⅰ类学分
	Ⅱ类学分
	备   注

	初级卫生技术人员
	省级、地市级、县（市）级和省农垦总局局属医疗卫生单位
	20
	5--10
	10--15
	其中每年远程继续教育项目学分不超过10学分

	
	乡镇卫生院、农场医院等单位
	15
	
	
	Ⅰ、Ⅱ类均可

	
	乡 村 医 生
	10
	
	
	


除乡镇卫生院的初级卫生技术人员和乡村医生外，其余继续医学教育对象Ⅰ类、Ⅱ类学分不可替代。

四、学分授予

（一）Ι类学分授予

1、参加国家级继续医学教育项目，经考核合格者，按3小时授予1学分，主讲人每小时授予2学分。

2、参加省级继续医学教育项目或Ι类学分中3、4、5项内容，经考核合格者，按6小时授予1学分，主讲人按每小时授予1学分。每个项目所授学分不超过10学分。

3、获省、部级及以上各类科技成果奖，按课题组成员排序递减授予学分：

科技成果奖

	奖励类别
	
	获奖者排序

	
	等级
	第一成员
	第二成员
	第三成员
	第四成员
	第五成员

	国家级奖

（国家发明奖、国家自然科学奖、国家科技进步奖等）
	一等
	25
	24
	23
	22
	21

	
	二等
	20
	19
	18
	17
	16

	
	三等
	15
	14
	13
	12
	11

	
	四等
	10
	9
	8
	7
	6

	部（省）级奖
	一等
	20
	19
	18
	17
	16

	
	二等
	15
	14
	13
	12
	11

	
	三等
	10
	9
	8
	7
	6


同一成果重复获奖按最高学分授予。

（二）Ⅱ类学分授予

1、参加地市级、县（市）级继续医学教育项目每3小时授予1学分，主讲人每2小时授予1学分。

2、参加医疗卫生单位继续医学教育如学术报告、专题讲座、技术操作示教、带教、手术示范、新技术推广等自管项目，每次可授予主讲人2学分，授予参加者0.5学分。参加者全年所获此类学分最多不超过10学分。

3、临床病理、病历讨论会、科室组织的案例讨论会、大查房，每次可授予主讲人2学分，授予参加者0.5学分。参加者全年所获此类学分最多不超过10学分。

4、自学是继续医学教育的一种重要形式。凡自学与本学科专业有关的知识，应有学习计划，经本科室领导审阅同意后实施。完成学习计划后，写出综述或结合临床实践（典型病例、个案）的读书报告，在科内或院内进行交流。每2000字可授予1学分。年度自学学分不能超过5学分。

5、在刊物上发表论文和综述，按以下类别计算学分：

	刊物级别
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	第四作者
	第五作者

	国外刊物
	10
	9
	8
	7
	6

	具有国际标准刊号（ISSN）和国内统一刊号（C N）的刊物
	6
	5
	4
	3
	2

	省级刊物
	5
	4
	3
	2
	1

	地市级刊物
	4
	3
	2
	1
	0

	内部刊物
	2
	1
	0
	0
	0


6、科研项目

（1）已获准的科研项目，在立项当年按以下标准授予学分：

获准的科研项目授予学分标准

	类  型
	第一成员
	第二成员
	第三成员
	第四成员
	第五成员

	国家级
	10
	9
	8
	7
	6

	省部级
	8
	7
	6
	5
	4

	地市、厅级
	6
	5
	4
	3
	2


（2）获县（市）级科技成果奖，按课题组成员排序授予学分：

	奖   别
	第一成员
	第二成员
	第三成员
	第四成员
	第五成员

	一等奖
	5
	4
	3
	2
	1

	二等奖
	3
	2
	1
	0
	0

	三等奖
	2
	1
	0
	0
	0


7、出版医学著作，每编写1000字授予1学分（出版年度内）。

8、出国考察报告、国内专题调研报告，每3000字授予1学分。

9、发表医学译文，每1500汉字授予1学分。

10、出版国家、省、市级继续医学教育项目的视听教材，放映时间每10分钟长度授予2学分，幻灯片每10张授予1学分。

11、由全国继续医学教育委员会或省、自治区、直辖市继续医学教育委员会制定或指定的杂志、视听教材等形式的有关“四新”的自学资料，学习后经考核，按规定的学分标准授予学分。

（三）有计划的外出进修（含出国培训），学习结束后经考核合格，由进修单位每一个月授予Ⅱ类4学分；进修6个月及以上，经考核合格，视为完成每年规定的25学分，不做Ι、Ⅱ类学分要求。

（四）现代远程继续医学教育是继续医学教育举办形式之一，按照项目所属等级授予相应学分。远程继续医学教育每个项目学分授予不超过5学分。

（五）在职高等医学学历教育（含大学专科、本科、研究生）全脱产学习期间可视为参加继续医学教育，年度可授予25学分；半脱产学习及自学高考者，每完成一科考试合格可授予2学分。无Ι、Ⅱ类学分要求。

（六）经卫生行政部门选派到下级部门挂职锻炼6个月及以上人员，经考核合格，视为参加当年继续医学教育活动，可授予25学分；6个月及以下，每月授予2学分；卫生下乡支农以及应对突发性公共卫生事件每满15天，授予1学分。无Ι、Ⅱ类学分要求。

五、学分登记和考核

继续医学教育实行学分登记制度。

（一）参加省级继续医学教育项目学习由主办单位采用继续医学教育IC卡管理系统，在IC卡上进行学分登记、统计等。IC卡由本人保存，作为参加继续医学教育的凭证。《海南省继续医学教育学分登记册》可作为学分登记补充形式，适时被IC卡取代。

（二）参加国家级继续医学教育项目学习，主办单位发给国家继续医学教育委员会印制的《国家级继续医学教育项目学分证书》，省继续医学教育委员会对该项目监管，在学分证书上签章确认。

（三）卫生技术人员继续医学教育学分记录，每年由所在单位主管部门按照有关规定进行审验、认定，并作为年度考核的重要内容，作为卫生技术人员聘任、专业技术职务晋升和执业再注册的必备条件之一。

六、本办法由海南省卫生厅负责解释。

七、本办法自2008年6月1日起实施。原海南省卫生厅、海南省人事劳动保障厅印发的《海南省卫生技术人员继续医学教育实施办法》的附件2《海南省继续医学教育学分授予办法》同时废止。
海南省继续医学教育学分审验管理办法（试行）
为规范继续医学教育学分管理，根据卫生部、人事部关于继续医学教育实行全行业管理的要求及《海南省卫生技术人员继续医学教育实施办法》制定本办法。

第一条  对本省辖区内医疗卫生机构的卫生技术人员（军队、武警系统除外）参加继续医学教育活动所获取的学分实施学分审验制度。

第二条  学分审验依据《海南省卫生技术人员继续医学教育实施办法》、《海南省继续医学教育学分授予办法》中学分管理等有关条款。

第三条  卫生技术人员在任职期间每年参加继续医学教育活动，获取的学分须经有关主管部门认定，作为年度考核的重要内容和人员聘任、专业技术职务晋升及执业注册、再注册的必备条件之一。

第四条  学分审验机构审验工作由继续医学教育对象所在单位主管部门负责，实行校验人与单位签单负责制。

（一）省卫生厅直属医疗卫生单位和在卫生厅注册的医疗机构将单位初审结果签章后，直报省继续医学教育委员会办公室审验。

（二）市、县、自治县卫生局注册、直属的医疗卫生机构将单位初审结果报送卫生局审验签章后，报送省继续医学教育委员会办公室审验。

（三）省农垦总局所属医疗卫生单位将初审结果报送省农垦总局卫生局审验签章后，报送省继续医学教育委员会办公室审验。
（四）中华医学会、中华口腔医学会、中华预防医学会、中华护理学会、中国医院协会、中国医师协会等学术团体，兄弟省（市）来我省举办省级继续医学教育项目（含国家级项目），举办前须报我省继续医学教育会认定并备案，经备案的项目可按规定授予Ⅰ类学分。

（五）经所在单位同意参加跨省、跨地区举办的国家级继续医学教育项目学习，凭有效学分证书和外出学习有关证明予以登记；未经单位同意外出参加学习或不能提供有效学分证书及证明者不予登记学分。
第五条  学分审验方法

继续医学教育学分审验采取填写统计表，逐级签章上报主管职能部门和直接使用管理ICME系统两种方式进行。

（一）应用继续医学教育管理ICME系统进行学分审验的单位，卫生技术人员参加继续医学教育活动后由其所在单位主管部门，将获取的学分及时录入ICME系统并上传至上级卫生行政主管部门ICME系统的政府版中，主管部门定期对上传的学分信息进行动态管理，并在年终时传送省继续医学教育委员会办公室审验，合格的颁发《海南省继续医学教育年度合格证书》。

（二）未应用继续医学教育管理ICME系统学分审验的单位，年终时由继教对象将年度参加继续医学教育活动记录的《海南省继续医学教育学分登记册》和获得的《学分证书》，交给单位主管部门进行核对审核后输入电脑，并将初审结果打印逐级报送审验，经省继续医学教育委员会办公室最后审验，合格的颁发《海南省继续医学教育年度合格证书》。

为规范、科学化管理，提高工作效率，学分审验工作将逐步使用ICME系统，管理最终实现网上审验。

第六条  学分审验时间

获取学分的时限为当年1月1日至12月31日。各级卫生行政部门和各单位须于每年的1月15日之前将上年的学分初审结果报送省继续医学教育委员会办公室进行审验。

第七条  奖励和处罚

每年审验结果在有关会议和省卫生厅信息网上公布。对管理严谨、成绩显著、达标率高的单位给予表彰或奖励。

在审验过程中经核查发现有虚假现象者，所获年度学分一律作废；对单位管理不善者，提出批评并责令改正；项目主办单位应当严格按照已公布的项目授予学分，如发现有授予虚假学分者，按情节轻重，给予批评指正直至取消其举办继续医学教育项目的资格。

第八条  学分审验经费由政府、单位、个人多方筹集解决。

第九条  本办法解释权属海南省卫生厅。

第十条  本办法自2008年6月1日起实施。
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